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cymi na kolibakteriozę należaŁoby ocenić jako
niezdatne. Pł"zyjmując za podstawę warunko-
wą chorobotwórczość E. colź oraz nie wyjaśnio-
ną jeszcze patogenezę schorzeń wywoływanych
przez ten drobnoustrój, wskazane byłoby
w ocenie sanitarno-weterynaryjnej uważać
tuszki kurcząt, w przypadkach bakteriemii
w przebiegu kolibaktetiozy, raczej jako wa-
runkowo-zdatne.
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Bekajło R., Prost E.: Colibacteriosis of slaughter chlc-
kens.
It was found on the material consisting of 30,230

heads of chickens during the sanitary - veterinary

examinations that in 211 cases (0,? per cent) there
were serofibrinous changes ot the pericardium (peri-
carditis serofibrinosa). From the lesions on the peri-
cardium as the pathogenic agent was isolated E, coli
which belonged to the foliowing serotypes: O71, 08
and 03.

Bacteriological examination of the muscle tissue
of the chickens with colibacteriosis revealed a strong
bacteriaemia with ,E. coli. The autors propose to
classify the carcases of chickens affected with coli_
bacteriosis and with bacteriaemia dragnosed as con-
ditionally fit for consumption.

Bekajło R,, Prost E.; Ła collbactóriose des poulets
d'engraissage.

Sur un matćriel de 30.230 poulets d'engraissage on
constata au cours de I'examination sanit. vótórinaire
une póricardite sćro-fibrineuse chez 211 oiseaux. Le
facteur causant Ia maladie ótait E. coli, qui fut ćIimi-
nó du póricarde et appartenait aux sórotypes sui-
vants: Cl71, 08 et O3.

Les investigations bactóriologiques du tissu muscu-
laire de , poulets atteints de coj,ibactćriose dómontrć-
rent une importante bactćriemie d E. coli. Les auteurs
proposent d'óva]uer Ia viarrde des poulets avec coli-
bactóriose et bactórióme constatĆe, comme plopTe
d l'emploi conditionnellement.

Bekajto R., Prost E.: Colibakterlosc der Jungen
§chlachthiihner.

Am 30.230 z5hlendem Material junger Schlachthi.ih-
ner ist bei sanitórveterinAren Untersuchung das Auf-
treten bei 2]1 Hijhner d. i. 0,70io ąer serolrbrlnóseo
VerAnderungen am Herzbeutel (pericarditis serofibri-
nosa) festgestellt worden. Aus dem verdnderten Pe-
rikard wurde als etiologischer Faktor der Krankheit
E. coli isoliert, welche oen Serotypen O7I, (,8 und U3
angehórte. In bakteriologischen Untersuchungen vom
Muskelgewebe der mit Colibakteriose behafteten
Hijlrner wurde eine starke Bakteridmie E. co],i wahr-
genommen. Die Verfasser schlagen vor das Fleisch
bei Colibakteriose und Bakteridmie ais bedingr tau-
glich zu bewerten.

HANNA PIĄTKOWSKA, MICHALINA SZAŁEK

Szybkośc namnażania się włoskowców rożycy w lkance mięśniowej
z Laboratorium WeterynaryJnel Inspekcji Santtąrnej w warszalvte

Kierownik naukowf,/: prof. dr JAN HAY

W ramach przeprowadzanych ptzez Labora-
torium kontro,].i bakterioIogicznych próbek
zwietząt rzeźnych skierowanych do badania
bakteriologlcznego zwrócono uwagę na sto-
sunkowo dość częste występowanie włoskow-
ca różycy w próbach pobranych od takich ga-
tunków zwierząt jak bydło i konie. Jedno-
cześnie w tych wypadkach w tym samym dniu
Zawsze wykrywano metodami laboratoryjny-
mi włoskowca różycy \M mięsie trzody chlew-
nej, Przeprowadzane powtórne badania bak-
teriologiczne prób mięsa wołowego i końskie-
go, pobrane od tych samych zwierząt w spo-
sób w.ykluczający wtórne zanieezyszczenie
nie wykazywały obecności włoskowca różycy
oraz nie stwierdzono żadnych zmia:n anato-
mopatologicznych, nasuwających podejrzenie
tej choroby. Utwierdziło to nas w przekona-
niu, że mamy do czynienia z zanieczyszcze-

niem wtórnym, którego żródeł należy szu-
kać w sposobie obróbkr ubitych zwierząt, po-
bierania prób i transporcie ich do laborato-
rium. Opierając się na powyższym postano-
wiono przebadać w jakich najbardziej sprzyja-
jących dla włoskowca tóżycy warunkach i
czasie następuje zanieczyszczenie.

Przeprowadzono następujące badania:
1. Zakażanie przez bezpośredni kontakt

których nie stwierdzono chorób zakaźnyeh.
Do zakażenia przez bezpośredni kontakt

użyto próbki mięsa i nerek od trzody chlew-
nej, u której stwierdzono różycę metodą la-
boratoryjną. Następnie pobierano mięso wo-
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łowe i końskie od zwierząt, u których sto-
pien zanieczyszezenia florą saprofityczną był
rrikły, a obecności włoskowca różycy nie
stwierdzono.

W celu otrzymania prób mięsa o słabym
stopniu zakażenia saprofitami musiano prze-
badać około 600 prób, z których tylko 240
nadawało się do dalszych badań.

Z mięsa wołowego i końskiego przeznaczo-
nego do zakażenia wycinano po 4 kostki o
wymiarach 3X3X6 cm. Przygotowane do ba-
dania probki mięsa wołowego ułożono po 2
na tacy. Następnie jedną z prób mięsa woło-
wego zetknięto z kostką mięsa wieprzowego,
w której stwierdzono włoskowca różycy. Dru-
gą próbę zetknięto z nerką pochodzącą od
clrorego zwierzącia. Tace z badanym meta-
riałem przechowywane były: jedna w temp.
pokojowej 20oC, druga w lodówce 4oC. Po
upływie 30 min. od zakażenia wykonano po-
siewy na agar zwykły i agar Brill-Szynkie-
wicz metodą odciskową, po uprzednim od-
cięciu powierzchni zetknięcia grubości 5 mm
z mięsem zakażonyrn.

W próbce mięsa, która kontaktowała się
z zakażonyrn narządem miąższowym przez
okres 30 min. stwierdzono wzrost włoskowca
różycy, natomiast w próbce mięsa, która zet-
knęła się z pierwotnie zakażonym mięsem
przez 30 min. nie stwierdzono wzrostu włos-
kowca różycy, Dalsze badania przeprowa-
dzano przedłużając czas kontakttr mięsa wo-
łowego z mięsem zakażonym do 40, 50 i 60
min. Dopiero po okresie 60 min. od momen-
tu zetknięcia próby stwierCzono wzrost włos-
kowca ńżycy na pożywkach.

Te same badania przeprowadzono z rl:ię-
sem końskim, Wyniki z próbami miqsa woło-
wego i końskiego były identyczne. Badania
powyższe przeprowadzono na materiale 240
próbek.

Powyższe badanie udowodniło, że zanie-
czyszczenie mięsa wołowego i końskiego przez
bezpośredni kontakt z mięsem zwierząt cho-
rych na różycę następuje bez względu na
temperaturę, w której przeprowadza się ba-
dania (4"C, 20"C) już po upływie 7 godziny.
Natomiast zakażenie mięsa wołowego przez
kontakt z narządem wewn. zwietząt chorych
na różycę następuje w tych samych warun-
kach w czasie o połowę krótszym, tj. po upły-
wie 30 min.

Dla potwierdzenia wymienionych obserwa-
cji praktycznych przeprowadzono badania do-
świadczalne nad przenikaniem włoskowca ró-
życy w głąb tkanki mięśniowej sztucznie za-
każonej wym. drobnoustrojem. Do badania
pobierano próbki mięsa wieprzowego, woło-
wego i końskiego, pochodzące od zwierząt, u
których badaniem przed- i poubojowym nie
stwierdzono chorób zakaźnych. Wybrano
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próbki, które były zakażone tylko w słabym
stopniu florą saprofityczną. Metodyka bada-
nia była zbliżona do poprzednio opisanej.
Kostki mięsa o wymiarach 3X3X6 cm były
zakażane przez roztarcie ezą hodowli agaro-
wej włoskowca różycy. Z każdego gatunku
mięsa przygotowana i zakażano po 2 próby,
jedną wstawiano na 24 godziny do lodówki
(i-4"C), drugą pozostawiano w temperaturze
pokojowej (ok. -i-20"C). Po upływie 24 go-
dzin robiono posiewy. Próby mięsa pocięto na
plasterki o grubości 5 mm, z powierzchni
kazdego plasterka wykonatro posiew na po-
żywki agar Brill-Szynkiewicz. Po 24 godz.
termostatow-ania stwierdzono łvzrost włos-
kowca różycy na głębokości 5, 10, 15, 20 mm.
W większości przebadanych prób wzrost
włoskowca różycy po 24 godz. hodowii bez
względu na temperaturę nigdy nie przekra-
czał głębokości 20 mm od miejsca zakażenia.

Ponieważ nie stwierdzono wzlostu na głę-
bokości 20 mm od miejsca zakażenia, do dal-
szych badań zastosowano pożywkę płynną na-
mnażającą Brill-Szynkiewicz, Tylko w 2 na
przebadanvch 60 prób wyizolowano, po
uprzedn nnej
stałe p wicz,
koionie głębo
od powierzchni zakażonej (z prób przecho-
wywanych w temp. 20'C i 4oC).

Na podstawie powyższego badania wyka-
zano, Że po upływie 24 godz- po sztucznym
zakażeniu mięsa wieprzowego, wołowego i
końskiego, przetrzymanego w temp. 4"C i
20"C stwierdzono obecność włoskowca róży-
cy na głębokości 20 mm od miejsca zakaże-
nia.

Wnioski
1. Przy obróbce tusz zwierząt w tzeźni

sanitarnej należy zwrócić szczegóIną uwagę
na dezynfekcję narzędzi, stołów i rąk pra-
cowników.

2. Przy badaniu pcubojowym tusz zwie-
rzęcych należy lżywać rvyjałowionych narzę-
dzi pracy.

3. Próby przeznaczone do badania mikro-
biologicznego należy pobieraó z zachowaniem
obowiązujących przepisów i możliwie jak naj-
szybciej przesyłac do 1aboratorium.

4. W wypadku stwierdzenia włoskowca
różycy w mięsie lub w narządach wewnętrz-
nych zwierząt rnało podatnych na zakażenie
przyżyciowe, należy przeprowadzić powtórne
badanie prób, pobranych w sposób wyklu-
czający możliwość przypadkowego wtórnego
zanieczyszczenia.

5. Miejsca, w których następuje ubój i roz-
hiór zu,ierząt podejrzanych o różycę, nal,eży
systematycznie odkazać.

AdIeS autora: Hanna Piątko\\,ska, Mlchalina szalek, 'War-
su awa, ul, wilcza 26, m. 34.


